AD SECUNDVM dicendum, quod homines non debebant multiplicibus figuris arctari per Christum qui uenerat sua ueritate figuras impletas auferre: & ideo ante passionem suam baptismum institutum non posuit sub precepto: sed uoluit ad eius exercitiu homines assue fieri: & praecipue in populo iudaorum, apud quem omnia facta figuralia erant: ut August. dicit contra Faust. Post passionem uero & resurrectionem non solum iudeis: sed etiam gentilibus sub precepto necessitatem baptismi imposuit dicens. Euntes docete omnes gentes.

AD TERTIUM dicendum, quod sacramenta non sunt obligatoria nisi quando sub precepto ponuntur: quod qui tunc non fuit ante passionem: ut dictum est. Quod enim dominus ante passionem Nicodemo dixit Ioa. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu Sancto: non potest introire in regnum dei: magis uidetur ad futurum respicere quam ad praesens tempus.

IN HOC secundo articulo sunt duae conclusiones principales: quarum prima est. Baptismus fuit institutus ante passionem domini. Hec uidetur de fide propter testimonia statim citanda. Pro-

batu ista conclusio. Ioha. 3. & 4. Nam in cap. 3. dicit Iohannes, quod Christus baptizabat, & in 4. cap dicit quod discipuli baptizaban, cuius uerba sunt. Post haec uenit Iesus & discipuli eius in iudaeam terram: & illic morabatur cum eis, & baptizabat. Et cap. 4. sic dicit. Ut ergo cognouit Iesus, quia audierunt pharisei, quod Iesus plures discipulos facit & baptizat quam Iohannes: quamquam Iesus non baptizaret, sed discipuli eius. & c. Et non uidetur (ut dicit Augustinus in epistola ad seuenianum, & in homelia de ephraim) quod baptizarent baptismum Iohannis. Sed Christi. Ergo iam erat Christi baptismus. Probatur etiam quod discipuli Christi non baptizabant baptismum Iohannis. Quia si discipuli dei baptizarent baptismum Iohannis, potius diceretur Iohannes baptizare, quam Christus. Secundo. Baptismus maxime pertinebat ad humanam redemptionem quae per Christum fiebat. Ergo ante passionem fuit baptismus institutus. Tertio. Matth. 10. & Luc. 10. habetur, quod Christus misit discipulos suos ad praedicandum, & secundum doctores etiam ad baptizandum: licet de baptismum non fiat ibi expressa mentio.

**D**UBITATUR primo, quando fuit institutus baptismus. Dicunt aliqui, quod quando ipse Christus fuit baptizatus: quia tunc sanctificauit aquas dando eis vim sanctificandi. Hoc dicit sanct. Thom. hic, & in 4. d. 3. Et magister. d. 3. cap. 7. Et Nicolaus de Lira super Iohan. cap. 3. Alij dicunt, quod non tunc: sed quando misit discipulos ad praedicandum Matth. 10. & Luc. 10. Alexander de ales. 4. parte quaest. 5. art. 1. dicit, quod baptismus pluribus institutionibus fuit institutus. Alij dicunt, quod fuit institutus quando dominus dixit Nicodemo Iohannis. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. & c. Sed quia non est uerisimile, quod tantum sacramentum sic priuatim institueretur: ideo melius uidetur quod sanct. Thom. & magister dicit, institutum fuisse, quando Christus in Iordane baptizatus est: quia tunc vim regeneratiuam contulit aquis, ut beda dicit. Et haec sit secundum propositio.

**D**UBITATUR secundo, quando fuit baptismus sub precepto. Dicit Scotus in 4. d. 3. quaest. 4. & eius sequaces, quod fuit sub precepto post solemnem euangelij promulgationem: qualis fuit post Penthecostem. Sed ego cum sanct. Thom. & magistro sententiarum in 4. d. 3. cap. 10. dico, quod omnia sacramenta nouae legis incoeperunt habere vim obligandi in passione domini, eo modo quo obligant, aliqua sub precepto & aliqua non. Probatur ex illo Danielis. 9. ubi dicitur. Post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus. Et subiungit. Et in dimidio hebdomadis deficiet hostia & sacrificium. Ergo tunc incoeperunt sacramenta nouae legis. Secundo. Marci ultimo habetur. Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit. Sed apostoli praedicabant illud mandatum domini. Ergo ante solemnem promulgationem

Dubium  
primum.

Dubium  
secundum.

onem obligabat. Tertio Scotus dicit, quod baptis-  
mus incoepit obligare post solemnem promulga-  
tionem euangelij. Contra, Ponamus quod præ-  
dicarent apostoli particulariter & nõ publice. Er-  
go illi nunquã obligarẽtur. Quarto ad hoc quod  
lex obliget non requiritur, quod solemniter pro-  
mulgetur: quia quam primum papa ponit præcep-  
tum obligat, licet subditi propter ignorantiam ex-  
cusentur. Sed hoc dubium est. Quinto Matth. vl-  
timo, post resurrectionem præcepit Christus apo-  
stolis docere gentes & baptizare ante aduentum  
Spiritus sancti. Ergo ante solemnem promulga-  
tionem euangelij obligabat baptismus. Sexto. Cle-  
mēs in epistola ad iulium & Iulianum episcopos  
(quæ est tertia in ordine suarum epistolarum) di-  
cit. Deus autem iussit omnem colentem se ba-  
ptismo consignari. Quod si renueritis & vestræ  
voluntati, magis quam dei obtemperetis: cõtrarij  
sine dubio, & inimici estis voluntati eius. Bene se-  
quitur deus, iussit. Ergo ante solemnem promulga-  
tionem euangelij, erat baptismus sub præcepto.

## Articul. tertius.

Vtrum aqua sit propria materia  
baptismi.

**A**D TERTIVM sic proce-  
ditur: Videtur quod aqua nõ sit  
propria materia baptismi. Bap-  
tismus enim secundum Dio. &  
Damas. habet vi illuminatiuã. Sed illumi-  
natio maxime cõpetit igni. Ergo baptismus  
magis debet fieri igne quã in aqua: præsertim  
cum Ioan. baptista prænuntians Christi bap-  
tismum dicat. Ille vos baptizabit in Spiritu  
sancto & igne.

**PR. AETEREA.** In baptismo signifi-  
catur ablutio peccatorum. Sed multa alia sunt  
ablutiua quam aqua: sicut unum & oleum  
& huiusmodi alia. Ergo etiã in his potest fi-  
eri baptismus. Nõ ergo aqua est propria ma-  
teria baptismi.